
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  133 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

ACCORDO DI COLLABORAZIONE DI CITTADINANZA 
ATTIVA PER LA RACCOLTA DI RIFIUTI LUNGO LE PISTE 
CICLOPEDONALI E AREE VERDI ADIACENTI DEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

26/02/2020

 129

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE26/02/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 133 DEL 26/02/2020 

 

OGGETTO: 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE DI CITTADINANZA ATTIVA PER LA RACCOLTA DI 

RIFIUTI LUNGO LE PISTE CICLOPEDONALI E AREE VERDI ADIACENTI DEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 

E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

Considerato che in armonia di quanto previsto  dall’art. 118 della Costituzione ed in 

attuazione con le previsioni dello Statuto Comunale e dall’art. 24 del D.L. 12.11.2014, n. 133 

“Misure di agevolazione della partecipazione delle Comunità Locali in materia di tutela e 

valorizzazione del Territorio” questa Amministrazione  promuove forme di collaborazione dei 

cittadini per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani e promuove la cittadinanza attiva a 

favore della comunità locale; 

  

Vista l’allegata richiesta di accordo di collaborazione di cittadinanza attiva, pervenuta al 

protocollo comunale in data 24.01.2020 al n. 1859, in merito all’attività di raccolta dei rifiuti 

abbandonati lungo le piste ciclopedonali ed aree verdi adiacenti del territorio del Comune di Busto 

Garolfo e il loro conferimento presso la piattaforma ecologica comunale; 

 

Dato atto che l’accordo di Cittadinanza Attiva di cui trattasi è regolato ai sensi dell’art. 6 

del “Regolamento per la disciplina della cittadinanza attiva nella gestione dei beni civici” 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17.03.2016; 

  

   Ritenuto, quindi, di accogliere la suddetta richiesta in quanto il progetto presentato 

risulta conforme alle disposizioni previste del Regolamento stesso; 

  

    Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. 

n° 267 del 18.08.2000; 

 

  Visto il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale 

n.52 del 20/12/2016; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal Decreto 

Sindacale n.11 del 21/05/2019; 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme 

statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 

provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a riferimento 

l’ultimo esercizio finanziario definitivamente approvato; 

 

 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 dicembre 2019 con il quale è stato 

posticipato al 31.03.2020 il termine di approvazione del bilancio 2020; 

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale in data 07.01.2020 con la quale è stata approvata 

l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio provvisorio dell’anno 2020; 

    



DETERMINAZIONE N. 133 DEL 26/02/2020 

 

D E T E R M I N A 

1. di accogliere la richiesta di Accordo di Collaborazione pervenuta al protocollo comunale in data 

24.01.2020 al n. 1859 dei Sigg. Eugenio Furlanetto e Cozzi Lorenza in premessa richiamata; 

  

2. di approvare, per i motivi espressi in premessa ed all’uopo richiamati, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto,  l’allegato schema di accordo di collaborazione redatto ai sensi 

dell’art. 6 del “Regolamento per la disciplina della cittadinanza attiva nella gestione dei beni 

civici” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17.03.2016; 

 

3. di dare atto che l’Accordo di cui al sub 2) ha validità di un anno a decorrere dal 07.03.2020;   

 

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito Istituzionale del Comune; 

 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare Arch. Giuseppe Sanguedolce. 
 

 

 Il Responsabile dell’Area Demanio 

e Patrimonio Immobiliare 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 



1 

 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 
P.zza Diaz, 1 

Servizio Ecologia 
0331 562067/59 

 
 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE n. __ del __.__.2020 
 
 

Ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di disciplina della Cittadinanza Attiva nella gestione dei beni civici 
                                     
             Premesso che: 

 

-  con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17/03/2016 del Comune di Busto Garolfo è stato 

approvato il “Regolamento di disciplina della Cittadinanza attiva nella gestione dei beni civici”, 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17/03/2016; 

 

- in data 24.01.2020 è pervenuta al protocollo comunale al  n. 1859 la richiesta del Sig. Eugenio 

Furlanetto, residente in via Valtellina nr. 15 – Busto Garolfo, in rappresentanza anche della Sig.ra 

Cozzi Lorenza, con la quale si chiede la sottoscrizione di un Accordo di collaborazione con 

l’Amministrazione Comunale  finalizzato alla raccolta di rifiuti abbandonati lungo le piste 

ciclopedonali ed aree verdi adiacenti del territorio del Comune di Busto Garolfo e il loro 

conferimento presso la piattaforma ecologica; 

 
- con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Vigilanza n. __ del  __.__.2020 è stato 

approvato lo schema di Accordo di collaborazione tra il Comune di Busto Garolfo e il Sig. Eugenio 

Furlanetto, in rappresentanza anche della Sig.ra Cozzi Lorenza, finalizzato alla raccolta di rifiuti 

abbandonati lungo le piste ciclopedonali ed aree verdi adiacenti del territorio del Comune di Busto 

Garolfo e il loro conferimento presso la piattaforma ecologica; 

 

 

TRA LE PARTI 
 

 

- Comune di Busto Garolfo, rappresentato dal Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 

Arch. Giuseppe Sanguedolce; 

 

- E il Sig. Eugenio Furlanetto in rappresentanza anche della Sig.ra Cozzi Lorenza; 

 
 

SI CONCORDA QUANTO SEGUE 
 

 

Il Comune di Busto Garolfo accoglie la proposta di collaborazione presentata congiuntamente dai  Sigg. ri 

Eugenio Furlanetto e Lorenza Cozzi, per  la raccolta di rifiuti abbandonati lungo le piste ciclopedonali ed 

aree verdi adiacenti del territorio del Comune di Busto Garolfo e il loro conferimento presso la piattaforma 

ecologica. 

 

 

 

La collaborazione conclusa con il presente accordo si svolge alle seguenti condizioni e termini: 



2 

 

A. Durata, causa di sospensione o di conclusione anticipata: 

 il presente Accordo ha validità di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione. La frequenza 

prevista per gli interventi oggetto del presente accordo è, indicativamente, di una volta al mese. 

  

B. Modalità di azione, ruolo ed i reciproci impegni dei soggetti coinvolti, i requisiti ed i limiti di 

intervento: 

 gli obiettivi di cui in premessa saranno raggiunti attraverso i seguenti interventi a cura dei cittadini attivi: 

1. raccolta di rifiuti abbandonati lungo le piste ciclopedonali ed aree verdi adiacenti del territorio del 

Comune di Busto Garolfo; 

2. conferimento dei rifiuti raccolti presso la piattaforma ecologica. 

 

La realizzazione degli interventi avviene in totale autonomia e discrezione degli interessati, senza 

alcuna direttiva del Comune. 

 

C. Modalità di fruizione dei beni: 

l’accesso agli spazi deve avvenire in modo da non recare disturbo alla viabilità.  

 

D. Conseguenze di eventuali danni occorsi a persone o cose in occasione o a causa degli 

interventi di cura e rigenerazione, nonché le misure utili ad eliminare o ridurre le interferenze 

con altre eventuali attività:  

ai sensi dell’art. 11  del Regolamento di disciplina della Cittadinanza Attiva nella gestione dei beni civici 

ogni cittadino attivo è responsabile della condotta del proprio comportamento. Durante le operazioni si 

dovrà prestare la massima attenzione affinché non si costituisca interferenza con la viabilità e cittadini 

attivi dovranno, inoltre, evitare l’abbandono di materiale e attrezzature varie sulla pubblica via. 

 

E. Garanzie a copertura di eventuali danni arrecati al Comune in conseguenza della mancata, 

parziale o difforme realizzazione degli interventi concordati:  

sarà cura dell’Amministrazione Comunale, attraverso il Servizio competente, vigilare sulle modalità di 

attuazione del progetto. I cittadini attivi dovranno comunicare preventivamente al Servizio Competente 

Comunale le aree che saranno oggetto di intervento nonché data e tempi. 

 
F. Forme di sostegno messe a disposizione dal Comune, modulate in relazione al valore aggiunto 

che la collaborazione è potenzialmente in grado di generare:  

vista la natura e le caratteristiche del presente progetto di cittadinanza attiva, non sono previste forme 

di sostegno per l’attuazione dello stesso, è consentito il conferimento dei rifiuti presso la piattaforma 

ecologica di via dell’Industria dei rifiuti raccolti. 

 
G. Modalità di documentazione delle azioni realizzate e di monitoraggio periodico dell’andamento: 

I cittadini attivi coinvolti sono tenuti a comunicare periodicamente al Servizio competente le date 

previste degli interventi di raccolta.  

Con attività di monitoraggio periodico si intendono: comunicazioni telefoniche di preavviso al Servizio 

competente della data e ora di esecuzione degli interventi, nonché della loro durata, quantità di rifiuti 

raccolti. 

Questa Amministrazione Comunale curerà la pubblicazione del progetto, dei suoi esiti, anche attraverso 

l’eventuale documentazione fotografica pervenuta, e le informazioni salienti dello stesso sul sito 

informatico istituzionale. 

 

H. Assetti conseguenti alla conclusione della collaborazione, quali la titolarità delle opere 

realizzate, la riconsegna dei beni, e ogni altro effetto rilevante: 

al termine della durata del presente accordo, prorogabile su eventuale richiesta dei cittadini attivi, cessa 

la facoltà per l’esecuzione degli interventi in oggetto.  



3 

 

 

Busto Garolfo, lì __.__.2020                                                           

                              Il Responsabile Area 

                                  Demanio e Patrimonio  Immobiliare 

                   Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

 

In rappresentanza dei Cittadini: 

Sig. Eugenio Furlanetto  

Sig.ra Cozzi Lorenza                                                       

 

                                                        

                          

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\Cittadinanza attiva\Rifiuti Piste Ciclabili\bozza accordo di collaborazione PULIZIA PISTA CICLABILI.doc 


		2020-02-26T11:49:46+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




